



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 54

della Giunta comunale

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO - LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 1. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 14.595,03 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 3324.

Il giorno 22.03.2021 ad ore 08.52 si è riunita, nella sala delle adunanze consiliari, la Giunta comunale.

Presenti:sindaco	Ianeselli Franco
vicesindaco	Stanchina Roberto
assessori	Baggia Monica
	Bozzarelli Elisabetta
	Facchin Ezio
	Franzoia Mariachiara
	Maule Chiara
	Panetta Salvatore

e pertanto complessivamente presenti n. 8, assenti n. 0, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa il segretario generale Moresco Lorenza.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

udita la proposta del relatore riguardante l'oggetto n. 2021/33 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dal responsabile del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione;

premesso che i lavori per "cimitero di Trento – loculi sud – est e sala funerali laici – p.f. 1710/2 c.c. Trento", lotto 1 sono conclusi e che necessita approvare il relativo certificato di collaudo;

dato atto che i lavori sono stati svolti a cura del Servizio Edilizia pubblica e successivamente del Servizio Attività edilizia;

richiamati al riguardo i provvedimenti con cui sono stati assegnati il contributo e le successive proroghe dei termini per la rendicontazione:

- la deliberazione della Giunta provinciale 05.10.2012 n. 2131 con cui l'opera è stata ammessa al contributo di cui al Fondo Unico Territoriale con una percentuale di contribuzione pari al 95% della spesa ammessa di euro 3.000.000,00 per un importo di euro 2.850.000,00;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Autonomie locali 03.04.2014 n. 136 con cui è stato determinato in euro 2.217.925,00 (importo di progetto al netto del 70% delle opere in concessione) l'importo ammissibile a finanziamento con un contributo a carico del bilancio provinciale di euro 2.107.028,75 (percentuale di contribuzione del 95%) per il corrispondente contributo annuale di euro 266.283,81 per la durata di 10 anni (importo determinato applicando il tasso del 4,5%). Contestualmente è stato stabilito che l'avvio della procedura di affidamento dei lavori sarebbe dovuta avvenire entro il 03.04.2016, ovvero entro il 03.02.2016 qualora l'espletamento del relativo iter fosse stato affidato ad APAC ed è stato fissato il termine per la rendicontazione delle spese al 03.04.2019;
- la determinazione 10.04.2019 n. 253 del Dirigente del Servizio Autonomie locali con cui è stato aggiornato al 31.12.2022 il termine per la rendicontazione;

richiamati di seguito gli atti assunti nell'ambito dell'opera:

- la deliberazione giuntale 06.07.2010 n. 267 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare datato giugno 2010 dell'importo complessivo di euro 3.000.000,00 come di seguito suddiviso:

A) lavori principali da affidare con appalto edificio

- scavi sbancamento e trasporto in discarica	euro	65.000,00	
- sala commiato laico	euro	346.500,00	
- spazi accessori sala commiato	euro	120.000,00	
- elementi bioclimatici per sala commiato – muro di Trombe	euro	70.000,00	
sommano sala di commiato	euro	601.500,00	
- parte edificio adibito a loculi e cellette:			
- costruzione nuovi volumi fuori terra	euro	571.250,00	
- costruzione nuovi volumi interrati	euro	546.000,00	
sommano loculi zona sud-est			euro 1.117.250,00
sistemazioni esterne:			
- giardino e vasca per dispersione ceneri	euro	264.000,00	
- sbarriamento e razionalizzazione spazi area (parcheggi e accessi)	euro	65.000,00	
sommano			euro 329.000,00

totale lavori a base d'asta

euro 2.047.750,00

B) lavori in economia (da affidare all'impresa appaltatrice)

euro 102.387,50

C) lavori in economia

C1) lavori

euro 184.297,50

C2) forniture e arredi

euro 50.000,00

D) forniture e arredi

euro 234.297,50

D) lavori a trattativa privata

D1) allacciamenti		euro	12.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti	euro	204.775,00	
E2) opera d'arte	euro	42.159,65	
E3) spese tecniche, collaudo statico, collaudo t.a	euro	70.000,00	
E4) C.N.P.A.I.A. 2% su spese tecniche	euro	1.400,00	
E5) i.v.a. 10% su A+B)	euro	215.013,75	
E6) i.v.a. 20% su C1+C2+E2+E3+E4	euro	69.571,43	
arrotondamento	euro	645,17	
sommano			euro 603.565,00
totale			euro 3.000.000,00
<ul style="list-style-type: none"> - la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 25.09.2013 n. 51/46 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di progettista esecutivo delle strutture nell'ambito della realizzazione dell'opera verso la corresponsione dell'onorario di euro 17.091,72 (oneri compresi) ed è stato contestualmente costituito un gruppo misto di progettazione composto dai tecnici interni del Servizio per il coordinamento del gruppo misto di progettazione, per la progettazione esecutiva architettonica e il coordinamento per la sicurezza progettuale, per la progettazione esecutiva degli impianti elettrici e meccanici, per la collaborazione alla progettazione esecutiva architettonica per la redazione dei computi e dei particolari costruttivi, e dal professionista esterno per la progettazione esecutiva delle strutture; - la deliberazione giuntales 16.12.2013 n. 284 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo datato novembre 2013 dell'importo complessivo di euro 2.975.000,00 (la somma di euro 25.000,00, in sede di variazione di bilancio 2013, è stata anticipata dall'importo complessivo di progetto di euro 3.000.000,00 per spese di progettazione) rinviando a successivo provvedimento dirigenziale il finanziamento della spesa nonché l'individuazione delle modalità di affidamento dei lavori e delle forniture, subordinatamente alla concessione del contributo provinciale. Il quadro economico di progetto risultava come di seguito suddiviso: 			
A) lavori a base di appalto	euro	2.303.380,23	
oneri per la sicurezza	euro	113.441,63	
sommano			euro 2.416.821,86
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera			euro 120.841,09
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio			euro 15.000,00
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti			euro 30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	31.070,75	
E2) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00	
E3) i.v.a. 10% su A+B	euro	253.766,30	
E4) i.v.a. 22% su C+D+E2	euro	27.500,00	
sommano			euro 392.337,05
totale			euro 2.975.000,00
<ul style="list-style-type: none"> - la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 12.05.2014 n. 51/27 con cui è stato finanziato il progetto e sono state individuate le modalità di affidamento dei lavori; - la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 19.12.2014 n. 51/57 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva verso la corresponsione dell'onorario di euro 43.956,04 (oneri e i.v.a. compresi), alle condizioni di cui allo schema di convenzione, allegato parte integrante ed essenziale della determinazione ed è stato contestualmente costituito un gruppo misto di direzione lavori composto dai dipendenti del Servizio per il coordinamento del gruppo misto di direzione lavori, per la direzione dei lavori, per l'assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo, misura e contabilità, per gli impianti elettrici, meccanici e idrico sanitari, per l'assistenza al direttore dei lavori con funzioni di direttore operativo, misura e contabilità, per la parte edile, e dal professionista esterno per il coordinamento per la sicurezza esecutiva; 			

- il contratto di prestazione d'opera intellettuale di data 30.03.2015 n. 26590 racc., in esecuzione della determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 19.12.2014 n. 51/57 con cui è stato affidato l'incarico sopra citato verso il corrispettivo di euro 43.956,04 (oneri e i.v.a. compresi);
- il contratto di appalto 18.06.2015 n. 723 di rep., con cui, a seguito di licitazione, i lavori sono stati affidati all'Impresa Libra S.p.a., per l'importo di euro 1.864.802,27 (i.v.a. esclusa);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 16.11.2015 n. 51/55 con cui è stato nominato il collaudatore tecnico amministrativo e statico verso la corresponsione dell'onorario di euro 10.668,65 (i.v.a. inclusa);
- la deliberazione giunta 02.11.2016 n. 180 con cui si è stabilito di avviare il procedimento per la risoluzione in danno del contratto d'appalto stipulato con l'impresa Libra S.p.a. in data 18 giugno 2015 - rep. n. 723 per grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo, ai sensi dell'art. 58.4 della L.p. 26/1993 e s.m. con conseguente applicazione delle conseguenze disposte dal medesimo articolo;
- la deliberazione giunta 12.12.2016 n. 236 con cui si è stabilito di disporre la risoluzione in danno del sopra citato contratto d'appalto per grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo, ai sensi dell'art. 58.4 della L.p. 26/1993 e s.m. con applicazione delle conseguenze disposte dal medesimo articolo, rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l'esatta quantificazione degli oneri derivanti dalla risoluzione in danno del contratto d'appalto da porre a carico dell'impresa appaltatrice, nonché l'esatta quantificazione dei danni a carico dell'impresa appaltatrice, dando atto sin da subito che quanto contabilizzato in favore della stessa per lavori eseguiti non rappresentava un credito dell'impresa dovendosi detrarre quanto quantificato in termini di oneri derivanti dalla risoluzione e a titolo di risarcimento del danno;
- l'atto di gestione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 29.12.2016 n. 51/1 con cui è stato disposto il pagamento diretto dell'importo di euro 9.573,14 (i.v.a. esclusa) relativo a irregolarità contributive nei confronti della Cassa Edile di Trento, attivando l'intervento sostitutivo previsto dall'art. 4, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e s.m.;
- l'atto di gestione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 24.05.2017 n. 51/2 con cui è stato annullato l'atto di gestione 29.12.2016 n. 51/1;
- la deliberazione giunta 21.08.2017 n. 141 con cui tra l'altro si è stabilito di approvare il verbale di accertamento tecnico-contabile datato 27 aprile 2017 e 17 agosto 2017, redatto dal collaudatore nominato, a seguito della risoluzione del contratto con l'impresa appaltatrice dei lavori e di dare mandato agli uffici di intraprendere ogni azione che si renda necessaria per la tutela del credito dell'Amministrazione comunale;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 30.01.2018 n. 51/8 con cui è stata approvata ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della Legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m., la Variante n. 4 datata luglio 2017 relativa ai lavori di ultimazione della sala del commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud - est del Cimitero di Trento composta di tre elaborati ed è stato autorizzato l'affidamento dei lavori di ultimazione per l'importo di euro 1.522.646,74 (i.v.a. esclusa) di cui euro 86.240,70 per oneri di sicurezza (i.v.a. esclusa) = 1.674.911,41 lordi, ai sensi dell'art. 58.8 della Legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m., all'Impresa ing. Leopoldo Castelli S.p.a. Costruzioni;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 08.06.2018 n. 51/50 con cui sono state revocate le disposizioni di cui al punto 2 e seguenti della propria determinazione 30.01.2018 n. 51/8, disposizioni con cui si era autorizzato l'affidamento all'Impresa ing. Leopoldo Castelli S.p.a. dei lavori di ultimazione della sala del commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud - est del Cimitero di Trento;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 29.04.2019 n. 51/32 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di predisposizione della variante del piano di sicurezza e coordinamento dei lavori di ultimazione della sala di commiato laico e nuovi loculi ossari sul lato sud-est del Cimitero di Trento, p.ed. 1710/2 del C.C. di Trento, lotti 1 e 2, verso la corresponsione dell'onorario di euro 3.806,40 (oneri e i.v.a. compresi) e contestualmente è stato costituito un gruppo misto di progettazione per la redazione della suddetta variante composto dai tecnici comunali per il coordinamento del gruppo, per la progettazione architettonica, per la progettazione degli impianti tecnologici, per l'elaborazione di computi e capitolati, e dal professionista esterno per il coordinamento per la sicurezza progettuale;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 29.05.2019 n. 51/42 con cui tra l'altro è stata approvata ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a)

della L.p. 26/1993 la Variante n. 5 di data aprile 2019 relativa ai lavori di ultimazione della sala del commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud - est del Cimitero di Trento che ha suddiviso l'opera in 2 lotti ed ha mantenuto invariato l'importo di progetto. Con la determinazione dirigenziale sopra richiamata sono inoltre state individuate le modalità di affidamento dei lavori ed è stata incaricata ai sensi dell'art. 18 della L.p. 15.05.2013 n. 9 l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti di svolgere la funzione di stazione appaltante per i lavori di cui alla voce A3 del quadro economico di variante;

- l'atto di cottimo 11.09.2019 n. 1155 di rep., con cui, a seguito di gara ufficiosa telematica, sono stati affidati all'Associazione Temporanea di Imprese tra Arman costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Z.R. & C. S.n.c. (mandante) i lavori in oggetto, relativamente al lotto 1, per l'importo di euro 444.220,17 (i.v.a. esclusa) con cauzione definitiva di euro 44.423,00 assolta mediante polizza fideiussoria n. 2019/13/6455998 emessa in data 26.07.2019 da Italiana Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 31.07.2019;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 29.09.2020 n. 51/88 con cui è stata approvata la Variante n. 10 datata 23 settembre 2020 con la quale è stato modificato il quadro economico di progetto con l'inserimento nelle somme a disposizione della voce E6 "Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misure di contenimento COVID (oneri fiscali inclusi)" di euro 45.000,00, per un nuovo importo di progetto di euro 3.020.000,00;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 15.12.2020 n. 51/111 con cui è stata impegnata la spesa di euro 95.991,86 per la liquidazione, a favore del fallimento di Libra S.r.l. (già Libra S.p.a), della cauzione definitiva escussa da AVIVA Italia S.p.a. nell'ambito dei lavori di realizzazione della sala di commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud-est del cimitero di Trento;

atteso che, precedentemente alla procedura di gara, a seguito dell'entrata in vigore del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 24 aprile 2014 è stata approvata dal Dirigente del Servizio Edilizia pubblica, ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della L.p. 26/1993 e s.m., la Variante progettuale n. 1, datata giugno 2014 per l'adeguamento del Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative, che ha mantenuto invariato il quadro economico di progetto;

atteso quindi che per la realizzazione dei lavori in oggetto sono state redatte ulteriori 9 (nove) Varianti, approvate dal Dirigente del Servizio di merito, unitamente a n. 4 (quattro) atti di sottomissione comprensivi di verbale di concordamento nuovi prezzi, oltre a un ulteriore verbale di concordamento nuovi prezzi, come di seguito richiamati:

- la Variante n. 2, datata aprile 2015, approvata dal Dirigente del Servizio Edilizia pubblica con cui è stato rideterminato l'importo contrattuale in euro 1.864.802,27 di cui euro 113.441,63 per oneri di sicurezza essendo emersa la necessità di eseguire, prima di affidare i lavori, una bonifica bellica sull'area interessata dai lavori (lavorazione non prevista nell'appalto dei lavori principali), finalizzata all'accertamento strumentale della presenza nel sottosuolo di eventuali ordigni, trattandosi di zona fortemente bombardata nell'ultimo conflitto bellico: una parte delle lavorazioni previste nell'appalto dei lavori principali sono pertanto state eseguite con la bonifica bellica che ha comportato l'asportazione dell'asfalto e del terreno per una quota media di 1 metro dal piano di campagna nell'area del sedime dell'edificio per una diffusa infestazione ferromagnetica. Detta variante ha comportato la riduzione dell'importo di contratto aggiudicato (pari ad euro 1.896.848,62) per euro 32.046,35 che vengono assommati nella nuova voce C2), introdotta per disporre di risorse per opere in economia non progettualizzabili, mantenendo invariato l'importo di progetto con quadro economico come di seguito suddiviso:

A) lavori	euro	1.751.360,64	
oneri per la sicurezza	euro	<u>113.441,63</u>	
sommano	euro		1.864.802,27
ribasso d'asta	euro		372.960,45
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera	euro		120.841,09
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	<u>179.059,14</u>	
sommano	euro		194.059,14
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti	euro		30.000,00

E) somme a disposizione dell'Amministrazione		
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	31.070,75
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00
E4) i.v.a. 10% su A+B+C2+ribasso d'asta	euro	253.766,30
E5) i.v.a. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00
sommano		euro 392.337,05
totale		euro 2.975.000,00

– la Variante n. 3, datata aprile 2017, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica), redatta, sulla scorta del verbale di accertamento tecnico-contabile datato 27 aprile 2017 e 17 agosto 2017, redatto dal collaudatore nominato, per determinare l'esatto ammontare dei lavori eseguiti dall'originario aggiudicatario, l'esatto ammontare dei lavori di completamento e degli oneri per il subentro riferibili ad opere contestate dalla Direzione lavori di cui si rendeva necessaria la demolizione e ricostruzione e/o il completamento; l'ammontare dell'appalto è stato rideterminato applicando i prezzi di offerta dell'originario aggiudicatario e le quantità delle lavorazioni ancora da terminare e con gli elaborati grafici di variante e la documentazione fotografica sono stati identificati nel dettaglio i lavori già eseguiti e quelli da eseguire a carico dell'impresa subentrante. A seguito della redazione di detta Variante l'importo complessivo dei lavori è risultato pari ad euro 1.904.019,27, importo risultante dalla somma di euro 381.372,53 (oneri della sicurezza compresi) per i lavori già eseguiti e euro 1.522.646,74 (oneri della sicurezza compresi) per lavori ancora da eseguire con un aumento dell'importo dei lavori per euro 39.217,00 ricavato dal ribasso d'asta ed un incremento della voce C2) economie per opere non progettualizzabili, rimanendo invariato l'importo di progetto. Il quadro economico è risultato quindi come di seguito modificato:

A) lavori principali		
A1) lavori eseguiti da Libra s.p.a.	euro	345.010,53
oneri di sicurezza	euro	36.362,00
A1a) lavori ancora da eseguire alla data della Variante n. 3	euro	1.406.357,48
Oneri di subentro	euro	30.048,56
Oneri di sicurezza	euro	86.240,70
sommano		euro 1.904.019,27
ribasso d'asta		euro 0,00
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera		euro 120.841,09
C) lavori in economia		
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	468.364,37
sommano		euro 483.364,37
D) lavori a trattativa privata		
D1) allacciamenti	euro	30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione		
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	79.952,80
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00
E4) i.v.a. 10% su A+B+C2+ribasso d'asta	euro	249.322,47
E5) i.v.a. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00
sommano		euro 436.775,27
totale		euro 2.975.000,00

– la Variante n. 4, datata luglio 2017, approvata con la sopra richiamata determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 30.01.2018 n. 51/8 ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della Legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m., al fine dell'affidamento dei lavori di ultimazione che ha introdotto tre nuovi elaborati, di seguito riportati, mantenendo invariato il quadro economico di progetto:

1. "Adeguamento Capitolato Speciale d'appalto - Norme Amministrative", composto di sei

articoli, in cui venivano indicate le variazioni e le precisazioni rispetto al Capitolato Speciale di appalto posto a base di gara; ferme queste precisazioni, per tutti gli altri aspetti rimaneva inalterato l'originario Capitolato;

2. "Dichiarazione subappalto Libra SPA già Clima Impianti SPA Costruzioni Generali" costituente elemento contrattuale vincolante il nuovo contraente in ossequio a quanto disposto dall'art. 58.8 della L.p. 26/1993 e s.m. (ultimazione dei lavori agli stessi patti e condizioni);
 3. "Modulo di offerta Libra SPA già Clima Impianti SPA Costruzioni Generali" costituente elemento contrattuale per quanto attiene i prezzi unitari (per il caso di varianti in corso d'opera) vincolante per il nuovo contraente in ossequio a quanto disposto dall'art. 58.8 della L.p. 26/1993 e s.m. (ultimazione dei lavori agli stessi patti e condizioni);
- la Variante n. 5, datata aprile 2019, approvata con la sopra richiamata determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 29.05.2019 n. 51/42 ai sensi dell'art. 51, comma 5, lett. a) della Legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e s.m. relativa ai lavori di ultimazione della sala del commiato laico e di nuovi loculi ossari sul lato sud - est del Cimitero di Trento che ha realizzato una parziale riprogettazione delle opere di ultimazione con la suddivisione dell'opera in due lotti (lotto 1, di euro 465.703,17, al netto dell'i.v.a., riguardante i lavori di sistemazione dell'area esterna destinata al Giardino delle rimembranze dove sono previste, oltre alle opere di completamento delle strutture seminterrate lato ovest, tutte le opere di sistemazione a verde e di realizzazione della vasca di raccolta delle ceneri; con la realizzazione di questo lotto si potrà disporre anche la riorganizzazione delle recinzioni di cantiere e la completa messa a disposizione dei ballatoi del loculario esistente che si affaccia sul giardino; lotto 2, di euro 1.462.043,25, al netto dell'i.v.a. che riguarda i lavori di ultimazione dell'edificio della sala del commiato e dei loculi ossari e cellette e che di fatto chiude il perimetro del cimitero sul lato sud-ovest), ha rimodulato le quantità delle lavorazioni, rivisto le tavole di progetto, reimpostato le modalità di accantieramento ai fini della sicurezza e adeguato i prezzi a quelli del vigente elenco prezzi provinciale. Detta variante ha mantenuto invariato l'importo di progetto con quadro economico come di seguito:

A) lavori principali			
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53	
oneri di sicurezza	euro	36.362,00	
A1a) lavori ancora da eseguire alla data della Variante n. 3	euro	0,00	
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	449.756,34	
Oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83	
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68	
Oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57	
sommano	euro		2.309.118,95
ribasso d'asta	euro		0,00
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera			
B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00	
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16	
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16	
sommano	euro		102.097,32
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63	
sommano	euro		119.377,63
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti	euro		30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	55.346,71	
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00	
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00	
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2 + ribasso d'asta	euro	251.559,39	

E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00	
sommano			euro 414.406,10
totale			euro 2.975.000,00
<p>– la Variante n. 6, datata gennaio 2020, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) per la necessità di apportare alcune modifiche al progetto iniziale al fine di garantire una maggiore sicurezza agli utenti visitatori del cimitero; in particolare si è sostituita la pavimentazione esterna delle scale con porfido del Trentino in luogo dell'ardesia prevista in progetto oltre che per garantire un maggior attrito ed evitare lo scivolamento, per la maggiore resistenza ai fenomeni climatici; è stata cambiata la tipologia dei parapetti sostituendo quelli previsti in acciaio con parapetti in vetro per alleggerire la struttura e sono state inserite altre lavorazioni minori di dettaglio costruttivo, ricavando la somma per adeguare l'importo contrattuale dal ribasso d'asta. Detta variante ha mantenuto invariato l'importo di progetto ed il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:</p>			
A) lavori principali			
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53	
oneri di sicurezza	euro	36.362,00	
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	430.082,32	
oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83	
ribasso d'asta	euro	19.674,02	
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68	
oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57	
sommano			euro 2.309.118,95
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera			
B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00	
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16	
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16	
sommano			euro 102.097,32
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63	
sommano			euro 119.377,63
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti			euro 30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	55.346,71	
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00	
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00	
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2	euro	251.559,39	
E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00	
sommano			euro 414.406,10
totale			euro 2.975.000,00

comportante maggiori lavori per l'importo di euro 1.808,98 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016;

- l'atto di sottomissione n. 1 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 sottoscritto dalla Ditta appaltatrice in data 30.01.2020, con l'assegnazione di 45 giorni di proroga sul termine contrattuale;
- la Variante n. 7, datata aprile 2020, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) per la necessità di realizzare una serie di lavorazioni da elettricista di modesta entità per rendere più performante l'impianto elettrico della parte esterna all'edificio e dei locali accessori posti a nord, per introdurre il prato pronto in rotolo in luogo della semina per sfruttare al meglio il Giardino delle rimembranze nonchè dei carotaggi strutturali necessari al completamento dell'opera ricavando la somma per adeguare l'importo contrattuale dal ribasso d'asta. Detta variante ha mantenuto invariato l'importo di progetto ed il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:

A) lavori principali			
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53	
oneri di sicurezza	euro	36.362,00	
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	442.165,74	
oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83	
ribasso d'asta	euro	7.590,60	
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68	
oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57	
sommano			euro 2.309.118,95
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera			
B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00	
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16	
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16	
sommano			euro 102.097,32
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63	
sommano			euro 119.377,63
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti	euro		30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	55.346,71	
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00	
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00	
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2	euro	251.559,39	
E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00	
sommano			euro 414.406,10
totale			euro 2.975.000,00

comportante maggiori lavori per l'importo di euro 12.083,42 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016;

- l'atto di sottomissione n. 2 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 sottoscritto dalla Ditta appaltatrice in data 23.04.2020, con l'assegnazione di 90 giorni di proroga sul termine contrattuale;
- la Variante n. 8, datata luglio 2020, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) per la necessità di sistemare la cordonata in pietra Verdello delimitante la preesistente pavimentazione in marmo con la nuova stradina adiacente al Giardino delle rimembranze in quanto sconnessa e pericolosa per gli utenti visitatori del cimitero, prevedendo la completa rimozione della cordonata, il getto del piano di posa in cls e la posa della cordonata a livello con la pavimentazione in pietra; si è inoltre reso necessario, dopo aver rilevato con un intervento di pulizia della fognatura e con video ispezione della stessa un pessimo stato delle tubazioni esistenti, prevedere un intervento di completa sostituzione della rete fognaria garantendo l'agevole smaltimento delle acque piovane; infine sono state inserite altre lavorazioni minori di dettaglio costruttivo. Detta variante ha mantenuto invariato l'importo di progetto, ricavando la somma per adeguare l'importo contrattuale dal ribasso d'asta ed il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:

A) lavori principali			
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53	
oneri di sicurezza	euro	36.362,00	
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	449.055,83	
oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83	
ribasso d'asta	euro	700,51	
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68	

oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57		
sommano			euro	2.309.118,95
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera				
B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00		
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16		
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16		
sommano			euro	102.097,32
C) lavori in economia				
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00		
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63		
sommano			euro	119.377,63
D) lavori a trattativa privata				
D1) allacciamenti			euro	30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione				
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	55.346,71		
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00		
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00		
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2	euro	251.559,39		
E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00		
sommano			euro	414.406,10
totale			euro	2.975.000,00
comportante maggiori lavori per l'importo di euro 6.890,09 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016;				
– l'atto di sottomissione n. 3 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 3 sottoscritto dalla Ditta appaltatrice in data 09.07.2020, con l'assegnazione di 15 giorni di proroga sul termine contrattuale;				
– la Variante n. 9, datata agosto 2020, approvata dal Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) per la necessità di far fronte ad alcune problematiche riscontrate principalmente per collegare in maniera omogenea la nuova struttura ai fabbricati esistenti mediante l'inserimento di un piatto di rinforzo dell'ammorsamento tra la passerella di camminamento a nord e l'edificio esistente; il completamento del parapetto al primo piano di detto edificio lungo il cammino lato ovest, l'integrazione della rete delle acque bianche esistente sotto il camminamento lato est del giardino; inoltre per alimentare l'irrigazione del giardino è stato previsto un allacciamento provvisorio, in attesa dell'allacciamento da realizzare in concomitanza dei lavori del lotto 2. Si è poi previsto lo smontaggio della recinzione esistente nella zona del giardino ed il suo rifacimento, necessario per delimitare la parte di Giardino delle rimembranze che intende aprire al pubblico, dalla parte di edificio il cui completamento è previsto nel lotto 2; infine sono state introdotte delle migliorie sia nell'impianto delle pompe per la vasca di dispersione delle ceneri sia nell'impianto di irrigazione del giardino. Detta variante ha mantenuto invariato l'importo di progetto ricavando la somma per adeguare l'importo contrattuale in parte dal ribasso d'asta ed in parte dalla voce E1) imprevisti ed arrotondamento i.v.a. compresa ed il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:				
A) lavori principali				
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53		
oneri di sicurezza	euro	36.362,00		
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	470.567,96		
oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83		
ribasso d'asta	euro	0,00		
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68		
oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57		
sommano			euro	2.329.930,57
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera				

B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00	
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16	
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16	
sommano			euro 102.097,32
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63	
sommano			euro 119.377,63
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti	euro		30.000,00
E) somme a disposizione dell'Amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	32.453,93	
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00	
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi) CNPAIA compresa	euro	80.000,00	
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2	euro	253.640,55	
E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00	
sommano			euro 393.594,48
totale			euro 2.975.000,00

comportante maggiori lavori per l'importo di euro 21.512,13 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016;

- l'atto di sottomissione n. 4 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 4 sottoscritto dalla Ditta appaltatrice in data 10.08.2020, con l'assegnazione di 15 giorni di proroga sul termine contrattuale;
- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 5 di data 21.08.2020;
- la Variante n. 10, datata settembre 2020, approvata con la sopra richiamata determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia (ora Servizio Edilizia pubblica) 29.09.2020 n. 51/88 per inserire nelle somme a disposizione la voce E6) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misure di contenimento covid (oneri fiscali inclusi) per un importo di euro 45.000,00 (i.v.a. inclusa), aumentando l'importo di progetto ad euro 3.020.000,00. Il quadro economico è risultato come di seguito suddiviso:

A) lavori principali			
A1) lavori eseguiti da Libra S.p.a. (di cui 130.293,44 sospesi in attesa esito procedura fallimentare)	euro	345.010,53	
oneri di sicurezza	euro	36.362,00	
A2) lotto 1 Lavori principali	euro	470.567,96	
oneri di sicurezza lotto 1	euro	15.946,83	
ribasso d'asta	euro	0,00	
A3) lotto 2 Lavori principali	euro	1.397.008,68	
oneri di sicurezza Lotto 2	euro	65.034,57	
sommano			euro 2.329.930,57
B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera			
B1) lavori in economia eseguiti da Libra S.p.a.	euro	5.710,00	
B2) lavori in economia lotto 1	euro	23.285,16	
B3) lavori in economia lotto 2	euro	73.102,16	
sommano			euro 102.097,32
C) lavori in economia			
C1) pulizie generali e prove laboratorio	euro	15.000,00	
C2) economie per opere non progettualizzabili	euro	104.377,63	
sommano			euro 119.377,63
D) lavori a trattativa privata			
D1) allacciamenti	euro		30.000,00
E) somme a disposizione dell'amministrazione			
E1) imprevisti e arrotondamento i.v.a. compresa	euro	32.453,93	
E2) imprevisti geologici i.v.a. compresa	euro	0,00	
E3) spese tecniche (direzione lavori e collaudi)	euro	80.000,00	

CNPAIA compresa		
E4) oneri fiscali I.V.A. 10% su A+B+C2	euro	253.640,55
E5) oneri fiscali I.V.A. 22% su C1+D+E3	euro	27.500,00
E6) Accantonamento per eventuali costi della sicurezza per misure di contenimento covid (oneri fiscali inclusi)	euro	45.000,00
sommano		euro 438.594,48
totale		euro 3.020.000,00

dato atto inoltre che nel corso dei lavori sono state rilasciate all'ATI appaltatrice le autorizzazioni di subappalto specificamente indicate nel certificato di collaudo datato 07.01.2021 di seguito richiamato;

esaminato il certificato di collaudo datato 07.01.2021 e la relativa rettifica datata 19.02.2021, con cui il collaudatore dichiara l'avvenuto collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, eseguiti dall'ATI fra le Imprese Arman costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Z.R. & C. S.n.c. (mandante), da cui si evince che:

- i lavori si sono svolti in conformità alle previsioni del progetto e alle varianti approvate salvo lievi modifiche disposte dalla Direzione lavori nei limiti dei propri poteri;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità alle prescrizioni contrattuali ed in ottemperanza alle specifiche disposizioni date dalla Direzione Lavori;
- l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto è minore rispetto alla somma netta autorizzata per euro 13,67;
- i prezzi applicati nelle varie categorie di lavoro sono quelli contrattuali, oltre a quelli autorizzati con verbali formalmente autorizzati;
- nel corso d'esecuzione dell'opera in oggetto non si sono lamentati danni di forza maggiore e si è verificato n. 1 (uno) infortunio sul lavoro;
- l'Impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
- il collaudo statico delle strutture previsto dall'art. 7 della Legge 05.11.1971 n. 1086 è stato effettuato con esito positivo in data 25.10.2020;
- risultano agli atti la dichiarazione di conformità dell'impianto idraulico, stazione di pompaggio di data 12.10.2020, la dichiarazione di conformità dell'impianto elettrico di data 14.09.2020, la dichiarazione di conformità dell'impianto di irrigazione di data 12.10.2020;
- non risulta siano state effettuate cessioni di credito da parte dell'Impresa, né rilasciate procure;
- non è stato necessario pubblicare l'avviso ai creditori;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile entro il termine contrattuale, tenendo conto delle sospensioni e delle proroghe concesse;
- l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza da parte del personale addetto;
- l'ATI appaltatrice e i subappaltatori risultano in regola con l'adempimento degli obblighi contributivi, retributivi e previdenziali;
- lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità e dimensione alle notazioni contabili; l'appaltatore e la Direzione lavori hanno assicurato per la parte delle opere non ispezionabili o che non sono state ispezionate detta rispondenza;
- l'importo dei lavori eseguiti dall'ATI appaltatrice, risultante dallo stato finale, ammonta ad euro 486.501,12 (i.v.a. esclusa), e l'importo degli acconti pagati ammonta ad euro 471.906,09 (i.v.a. esclusa), con una differenza a credito pari ad euro 14.595,03 (i.v.a. esclusa);

ritenuto quindi di procedere:

- all'approvazione del certificato di collaudo di data 07.01.2021 e della relativa rettifica datata 19.02.2021 riferiti ai lavori per il "cimitero di Trento – loculi sud – est e sala funerali laici – p.f. 1710/2 c.c. Trento", lotto 1;
- al pagamento all'Associazione Temporanea fra le Imprese Arman costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Z.R. & C. S.n.c. (mandante) della rata a saldo di euro 16.054,53 (i.v.a. 10% inclusa);
- allo svincolo della cauzione definitiva di euro 44.423,00 assolta mediante polizza fidejussoria n. 2019/13/6455998 emessa in data 26.07.2019 da Italiana Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 31.07.2019;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione

all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 29.12.2020 n. 175, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 29.12.2020 n. 176, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 31.12.2020 n. 322, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021-2023 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 21.11.2017 n. 147;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 30.05.2017 n. 64;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- la L.p. 23.03.2020 n. 2 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo, approvato con D.P.P. 27.04.2020 n. 4-17/Leg.;
- le note istruttorie di data 29.01.2021 prot. n. 24459 e di data 23.02.2021 prot. n. 47577 del Servizio Edilizia pubblica;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera a) del punto 7. del dispositivo della propria deliberazione 31.12.2020 n. 322, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2021-2023;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;
sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 07.01.2021 e la relativa rettifica datata 19.02.2021, redatti dal collaudatore nominato, riferiti ai lavori per il “cimitero di Trento – loculi sud – est e sala funerali laici – p.f. 1710/2 c.c. Trento”, lotto 1, affidati all'Associazione temporanea fra le Imprese (ATI) Arman costruzioni S.r.l. (capogruppo) e Z.R. & C. S.n.c. (mandante);
2. di dare atto che l'ATI appaltatrice ha eseguito lavori per l'ammontare di euro 486.501,12 (i.v.a. esclusa) ed ha ricevuto acconti per un totale di euro 471.906,09 (i.v.a. esclusa), con una differenza a credito pari ad euro 14.595,03 (i.v.a. esclusa);
3. di liquidare e pagare all'Associazione Temporanea di Imprese di cui al punto 1. la somma di euro 16.054,53 (i.v.a. inclusa), quale residuo credito spettante;
4. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva di euro 44.423,00 assolta mediante polizza fidejussoria n. 2019/13/6455998 emessa in data 26.07.2019 da Italiana Assicurazioni S.p.a. autenticata nella firma in data 31.07.2019;
5. di incaricare il Servizio Edilizia pubblica della trasmissione del presente atto all'Associazione Temporanea di Imprese appaltatrice dei lavori;

6. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari.

Documentazione approvata:

- Certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 07.01.2021 e la relativa rettifica datata 19.02.2021.

IL SEGRETARIO
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO - LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 1. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 14.595,03 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 3324.

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 8

Favorevoli: n. 8 i Componenti Ianeselli, Stanchina, Baggia, Bozzarelli, Facchin, Franzoia, Maule, Panetta

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 22.03.2021

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Moresco Lorenza



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 33 / 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO - LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 1. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 14.595,03 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 3324.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 16 marzo 2021

Servizio appalti e partenariati
La Dirigente
dott.ssa Claudia Zanella
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 33 / 2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. - L.P. 09.03.2016 N. 2 E S.M. CIMITERO DI TRENTO - LOCULI SUD - EST E SALA FUNERALI LAICI - P.F. 1710/2 C.C. TRENTO, LOTTO 1. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RATA A SALDO EURO 14.595,03 (I.V.A. ESCLUSA) - OPERA 3324.

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	t i p o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U	S	2021	12092.02.07241	U.2.02.01.09 .015	1103		332416	16.054,53	920034"FPV - F.U.T. L.P. 36/93 ART. 16 - CIMITERO DI TRENTO LOCULI SUD EST E SALA FUNERALI LAICI	86492 (8422877)

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
La Dirigente
dott.ssa Franca Debiasi
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 18.03.2021